РАС[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЧИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.12.2022                                           г. Ачинск                                              449-п

	Об утверждении Положения о координационном комитете содействия занятости населения города Ачинска

В целях оптимизации деятельности работы по определению и осуществлению политики занятости населения на территории города Ачинска, в соответствии со статьей 20 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Закона Красноярского края от 31.03.2011 № 12-5724 «О социальном партнерстве», руководствуясь статьями 36, 40, 55, 57 Устава города Ачинска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившими силу:
постановление администрации города Ачинска от 04.06.2010 № 165-п «О координационном комитете содействия занятости населения при администрации города Ачинска»;
постановление администрации города Ачинска от 13.04.2012 № 135-п «О внесении изменения в постановление администрации города Ачинска от 04.06.2010 № 165-п «О координационном комитете содействия занятости населения при администрации города Ачинска»;
постановление администрации города Ачинска от 12.07.2012 № 245-п «О внесении изменения в постановление администрации города Ачинска от 04.06.2010 № 165-п «О координационном комитете содействия занятости населения при администрации города Ачинска»;
постановление администрации города Ачинска от 28.03.2014 № 187-п «О внесении изменений в постановление администрации города Ачинска от 04.06.2010 № 165-п «О координационном комитете содействия занятости населения при администрации города Ачинска».

2. Утвердить Положение о координационном комитете содействия занятости населения города Ачинска согласно приложению.

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя Главы города Ачинска по финансам и экономике Н.В. Григорьеву.

4. Опубликовать постановление в газете «Ачинская газета» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Ачинска: www.adm-achinsk.ru.

5. Постановление вступает силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава города Ачинска                                                                      И.П. Титенков

Приложение
к постановлению администрации города Ачинска
[bookmark: _GoBack]от 15.12.2022 № 449-п

Положение о координационном комитете
содействия занятости населения города Ачинска

1. Общие положения

1.1. Координационный комитет содействия занятости населения города Ачинска (далее – Координационный комитет) создается в рамках социального партнерства, в целях выработки согласованных решений по определению и осуществлению политики занятости населения на территории города Ачинска.
1.2. Координационный комитет в своей деятельности руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края, муниципальными правовыми актами города Ачинска, настоящим Положением.

2. Задачи и функции Координационного комитета

2.1. Деятельность Координационного комитета направлена на выполнение следующих основных задач социального партнерства:
- создание условий для обеспечения занятости населения и развития рынка труда;
- предупреждение кризисных явлений и конфликтов в социально-трудовой сфере.
2.2. Координационный комитет:
- выявляет приоритеты политики занятости населения с учетом экономической и социальной ситуации в городе Ачинске, предлагает стратегические решения по их реализации;
- разрабатывает предложения по предупреждению и смягчению негативных последствий, связанных с массовым высвобождением работников;
- содействует организации профориентационной работы среди подростков и молодежи города;
- содействует осуществлению активной политики занятости населения, способствующей созданию и сохранению рабочих мест; развитию системы профессионального обучения безработных граждан; проведению опережающего профессионального обучения работников, находящихся под угрозой увольнения; развитию различных форм занятости населения, в том числе для инвалидов, молодежи и других групп населения, особо нуждающихся в социальной поддержке.

3. Права Координационного комитета

3.1. Координационный комитет для решения возложенных на него задач имеет право:
- запрашивать от органов местного самоуправления города Ачинска, работодателей города Ачинска информацию, связанную с обеспечением занятости населения, включая сведения о предполагаемых увольнениях работников в связи с ликвидацией организации, сокращениях численности или штата работников организации, введении режима неполной занятости работников;
- вносить в органы местного самоуправления города Ачинска предложения по вопросам обеспечения занятости населения и развития рынка труда.
3.2. Для подготовки и обсуждения отдельных вопросов обеспечения занятости и развития рынка труда Координационным комитетом могут привлекаться представители профессиональных союзов, представительных органов работников, объединений работодателей, органов местного самоуправления города Ачинска, органов государственной службы занятости населения, общественных объединений и организаций, представляющих интересы граждан, не входящие в состав Координационного комитета.

4. Порядок формирования и работы Координационного комитета

4.1. Координационный комитет формируется из представителей органов местного самоуправления города Ачинска, работодателей, органов государственной службы занятости населения, объединений работодателей, объединений профессиональных союзов, общественных организаций, представляющих интересы граждан.
4.2. Координационный комитет возглавляет председатель.
4.3. Состав Координационного комитета утверждается распоряжением администрации города Ачинска.
4.4. Секретарь Координационного комитета обеспечивает организацию деятельности Координационного комитета.
4.5. Заседания Координационного комитета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.
4.6. Внеочередные заседания могут проводиться по инициативе членов Координационного комитета. Предложение о проведении внеочередного заседания Координационного комитета вносится не позднее, чем за две недели до заседания Координационного комитета.
4.7. Заседание Координационного комитета считается правомочным, если на нем присутствует более половины утвержденного состава Координационного комитета.
4.8. Решения Координационного комитета принимаются путем открытого голосования членов Координационного комитета. Решение считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей присутствующих на заседании членов Координационного комитета.
4.9. Решения Координационного комитета оформляются протоколами, которые подписываются председателем и секретарем Координационного комитета.
4.10. Протоколы заседаний Координационного комитета хранятся у секретаря Координационного комитета.
4.11. Организацию работы Координационного комитета обеспечивает КГКУ «Центр занятости населения г. Ачинска».
image1.jpeg